[bookmark: _GoBack]关于进一步优化住宅物业保修金
使用的通知
（征求意见稿）

各镇乡街道、物业服务企业：
为了更好地合法、合理、规范使用物业保修金，保障业主的合法权益，进一步完善物业保修金使用的申请流程，有效解决保修金使用不规范、不畅通问题，根据《浙江省物业管理条例》《浙江省住宅物业保修金管理办法》及《金华市住宅物业保修金实施细则》等相关规定，结合本市实际，现就物业保修金使用相关事项通知如下：
一、保修请求人
1.成立业主委员会（物业管理委员会，下同）的，业主委员会为保修请求人。
2.未成立业主委员会的，居（村）民委员会为保修请求人。
二、启动使用保修金条件
在物业保修范围和保修期限内，有下列情形之一的，可以启动使用保修金：
1.建设单位不履行保修责任的；
2.建设单位因歇业、破产、注销等原因无法履行保修责任的；
3.物业小区未按经批准的规划设计方案进行配套设施建设或有关设施不配套的；
4.其他法律法规规定可启用的。
三、保修金使用流程
[bookmark: OLE_LINK1]（一）申请使用
[bookmark: OLE_LINK7]1.由保修请求人向物业主管部门提出申请，提供使用方案（包括申请报告、保修范围、工程预算书、施工单位选取方式等内容）和建设单位不履行保修责任的证明等。
2.因建设单位歇业、破产、注销等原因无法联系的，应提供相关的依据和通过我市主流媒体刊登的送达公告。
3.各类设施设备、工程存在质量问题纠纷的，应提供质量问题检测鉴定报告。
（二）方案审核
由物业主管部门和乡镇街道对保修请求人提供的材料进行核实和实地踏勘。
[bookmark: OLE_LINK4]（三）使用前公示
[bookmark: OLE_LINK5]由保修请求人在小区公告栏进行公示，公示时间不少于5日，公示无异议后再由物业主管部门在政府门户网站进行使用前公示，公示时间不少于5日。
（四）组织实施
[bookmark: OLE_LINK18][bookmark: OLE_LINK17]1.公示结束后，成立业主委员会的，由业主委员会组织实施；未成立业主委员会的，由所在地居（村）民委员会组织实施。
[bookmark: OLE_LINK11][bookmark: OLE_LINK12]2.项目预算在10万以下的，组织实施的单位在东阳市住宅小区小额项目施工框架协议备选名单中选择施工单位，选取方式为抽签轮流；工程预算在10万元以上（含10万元）的，组织实施的单位应当通过东阳市小区工程招标平台选定施工单位。
[bookmark: OLE_LINK3]（五）项目验收
项目完工后，由保修请求人召集乡镇街道、社区、施工、监理和相关业主进行竣工验收并出具竣工验收报告。
（六）结算审计
通过验收后，保修请求人应及时委托第三方机构对项目进行结算审计并出具工程造价结算审核报告。
（七）资金拨付
保修请求人将申请报告、使用方案、施工单位选取资料、施工合同、竣工验收报告、结算审核报告、保修证明、工程施工前施工后对比照片、发票等书面材料向物业主管部门申请拨付。
四、其他事项
1.物业主管部门应加强保修金管理，进一步规范使用程序，定期公布保修金的交存、使用、退还等情况。
2.镇乡街道应指导监督社区、业委会做好保修金申请使用、施工监督、项目验收等工作。
3.业主委员会或居（村）民委员要严格遵守保修金使用程序，落实好主体责任；详细记录项目维修过程情况，监督施工质量和进度，积极配合第三方服务机构进行项目管理等。
[bookmark: OLE_LINK9]4.使用保修金保修项目的预算编制、结算审计、招标代理、监理单位、工程检测等第三方服务单位应在东阳市住宅小区第三方服务框架协议企业备选库中抽取，相关费用在保修金中列支。
5.项目竣工验收合格之日6个月，保修请求人应向物业主管部门申请资金拨付；超过6个月的未申请拨付的，须提供逾期申报拨付情况说明。

附件：1.物业保修金使用申请书
2.关于申请使用物业保修金公示
  3.关于    物业保修金使用批前公示
  4.《限期履行保修义务通知书》送达公告
  5.关于要求履行保修义务通知书送达公告

东阳市住房和城乡建设局
2025年6月19日

[bookmark: OLE_LINK2]

附件1
物业保修金使用申请书
编号：
	项目名称

	地址

	建设单位

	交付
时间

	使用
年限

	保修金
总额
	元
	累计已使用金额
	元
	本次申请使用金额
	元
	尚余
金额
	元

	申请使用
保修金
具体事项
	兹有东阳市          小区（地址），因在保修期内产生质量问题，特申请使用物业保修金，具体事项：                                      ，项目工程预算为      元。（详见使用方案）。
本次申请无任何虚假，如有虚假，自愿承担由此产生的一切法律责任和法律后果。
申请人（签章）：                         社区居民委员会（签章）：
                                         年    月    日

	属地镇街
意见

单位（盖章）：                                年    月    日

	物业管理科意见

科室负责人：                                  年   月    日

	分管领导意见

分管领导：                                    年   月    日

注：使用方案中必须包括保修范围、工程预算书、施工单位选取方式等内容。

附件1
物业保修金使用申请书（横店镇）
编号：
	项目名称

	地址

	建设单位

	交付
时间

	使用
年限

	保修金
总额
	元
	累计已使用金额
	元
	本次申请使用金额
	元
	尚余
金额
	元

	申请使用
保修金
具体事项
	兹有东阳市          小区（地址），因在保修期内产生质量问题，特申请使用物业保修金，具体事项：                                      ，项目工程预算为      元。（详见使用方案）。
本次申请无任何虚假，如有虚假，自愿承担由此产生的一切法律责任和法律后果。
申请人（签章）：                         社区居民委员会（签章）：
                                         年    月    日

	属地镇街
意见

单位（盖章）：                                年    月    日

	横店住建处意见
	负责人：                                      年   月    日

	物业管理科意见

科室负责人：                                  年   月    日

	分管领导意见

分管领导：                                    年   月    日

注：使用方案中必须包括保修范围、工程预算书、施工单位选取方式等内容。

附件2
关于申请使用物业保修金的公示

           小区业主：
[bookmark: OLE_LINK13]业主委员会在巡查中发现存在          ，因          不履行保修义务，现向物业主管部门申请使用物业保修金。

	序号
	项目名称
	申请使用
金额
	实施时间

[bookmark: OLE_LINK8]公示期为     年  月  日至    年  月  日。公示期间，如有异议，可向           提出书面异议。如无异议，公示期结束后，业委会（社区）将向物业主管部门申请使用物业保修金。

联系人：
联系电话：
           业委会
年  月  日

附件3
关于    物业保修金使用批前公示

           ：
[bookmark: OLE_LINK14]我局对            业主委员会（社区）提交的            小区保修金使用申请材料进行了审核，现对拟批准事项进行公示。
	[bookmark: OLE_LINK15]序号
	项目名称
	申请使用
金额
	实施时间

[bookmark: OLE_LINK16]公示期为     年  月  日至    年  月  日。公示期间，如有异议，可向东阳市住房和城乡建设局提出书面异议。如无异议，公示期结束后，我局将同意           提出的保修请求，经结算审计后从交存的物业保修金中划拨上述款项。
联系地址：东阳市广福东街426号502办公室
联系电话：0579-86647010、0579-86647011

东阳市住房和城乡建设局
年  月  日

附件4
《限期履行保修义务通知书》送达公告

[bookmark: OLE_LINK6]           ：
[bookmark: OLE_LINK10]经查，你公司开发的           小区，存在        等质量问题，根据《浙江省住宅物业保修金管理办法》《金华市住宅物业保修金实施细则》规定，你单位具有保修义务，业委会（社区）于     年    月   日作出《限期履行保修义务通知书》，因其他法定方式无法送达和告知，现依法向你单位公告送达，自公告之日起满15日视为送达。请你单位自本公告送达之日起及时联系小区业委会（社区），15日内履行保修义务并将履行义务情况告知东阳市住房和城乡建设局。
	序号
	存在问题
	申请使用
金额
	实施时间

逾期未启动实施维修的，视为你公司不履行保修义务，我局将同意           提出的保修请求，经结算审计后从交存的物业保修金中划拨上述款项。

东阳市住房和城乡建设局
年  月  日

附件5

关于要求履行保修义务通知书送达公告

               ：
 贵单位开发建设的      小区发现              等情况，属于贵单位的保修范围和保修期应履行的保修义务。我单位无法用邮寄和电话方式与你单位取得联系，现以公告方式送达，自公告之日起满15日视为送达。请贵单位自本公告送达之日15日内，联系业委会，履行保修义务，15日内不履行保修义务的，将向物业主管部门申请使用保修金。
特此公告

        小区业委会
年  月  日